
          

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 

N.     10  
del   1/04/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ELEZIONI  DEL  GIORNO  26/05/2019  -  COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
ELETTORLAE   -   AUTORIZZAZIONE   AL   PERSONALE   DELL'UFFICIO 
ELETTORALE  A  PRESTARE  LAVORO  STRAORDINARIO NEL PERIODO: 
DAL 01/04/2019 AL 31/05/2019. 



          

N.  10  del  01.04.2019 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL DEL 26 MAGGIO 2019 – COSTITUZIONE DELL’UFFICIO ELETTO RALE - 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DEL SERVIZIO ELETTORALE AD EFFETTUARE LAVORO 
STRAORDINARIO NEL PERIODO 01.04.2019 AL 31.05.2019. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto: 
- il Decretto del Presidente in data 22.03.2019, pubblicato sulla G.U. n. 71 del 25.03.2019, con il quale sono stati convocati i comizi 
elettorali per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia nel giorno 26 maggio 2019; 
 
Considerato che: 
- che il Comune di Agrate Conturbia è interessato alle consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, la 
cui data è fissata per il giorno 26 maggio 2019; 
 
Visto: 
- che nella stessa data del 26 maggio 2019 si svolgeranno anche le elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta 
Regionale; 
 
Premesso che: 
- che ai fini degli adempimenti derivanti in capo a questo Comune, occorre provvedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale 
Comunale; 
- che inoltre al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione degli adempimenti relativi alle consultazioni elettorali in oggetto, 
si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a far parte del predetto Ufficio Elettorale Comunale, ad eseguire prestazioni di 
lavoro straordinario; 
 
Richiamato: 
- l’art. 15 del D.L. 18/01/93 n. 8, convertito in Legge 19/03/93 n. 68, come modificato dal comma 400 dell’art. 1 della legge n. 
147/2013, che conferisce ai Comuni, in deroga alle vigenti disposizioni, la facoltà di autorizzare il personale dipendente addetto ai 
servizi elettorali, nonché quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° 
giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa, onde assicurare lo svolgimento tempestivo e 
regolare degli adempimenti elettorali; 
 
Considerato: 
- che occorre quindi procedere all'autorizzazione e all'impegno della spesa necessario per lo svolgimento del lavoro straordinario dei 
componenti del suddetto Ufficio Elettorale Comunale in occasione delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, per il periodo 
dal 01/04/2019 al 31/05/2019; 
- che tale autorizzazione deve quindi essere riferita al personale interessato alla costituzione, compreso l’attuale Responsabile del 
Servizio Elettorale che riveste la figura di posizione organizzativa all’interno dei servizi demografici comunali; 
 
Preso atto: 
- che l’ARAN, sulla base della disciplina dell’art.39, comma 2, del CCNL del 14.9.2000, ha evidenziato che i compensi per lavoro 
straordinario elettorale possono essere erogati ai titolari di posizione organizzativa e corrisposti a consuntivo in analogia con quanto 
previsto per la disciplina della retribuzione di risultato; 
 
Osservato: 
- l’assunzione della competenza del presente atto in capo al Responsabile del servizio in ragione della partecipazione della posizione 
organizzativa sopra richiamata direttamente interessata alla preventiva autorizzazione di che trattasi; 
 
Atteso: 
- che con Deliberazione C.C. n. 6 del 05.02.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
Visto: 
- l’art.  107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed il vigente Regolamento di Contabilità. 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di APPROVARE la costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, nelle persone di seguito individuate, con a capo il 
Responsabile del Servizio COLPO Giancarlo, per il regolare svolgimento delle funzioni derivanti in occasione delle consultazioni 
elettorali del 26 maggio 2019, riferito al periodo dal 01/04/2019 al 31/05/2019; 

 
2. Di AUTORIZZARE  i componenti di detto Ufficio Elettorale Comunale ad effettuare per il periodo dal  01/04/2019  al  
31/05/2019, per gli adempimenti elettorali, lavoro straordinario nel limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 



          

massimo individuale di 60 ore mensili, in deroga alle vigenti disposizioni, e di IMPEGNARE  la spesa relativa al suddetto 
straordinario secondo il seguente prospetto (ore presunte): 
 
Dipendente 

– cat. 

MANSIONI ORE 

COMPLESSIVE 

COLPO 

Giancarlo 

Cat. – D/3 

Gestione servizio elettorale – predisposizione di tutti gli atti -
Turnazioni 90 

LAVECCHIA 

Leonardo – 

D/2 

Adempimenti di verifica logistica generale per gli 
adempimenti elettorali (collocazione tabelloni e allestimento 
seggi) – verifica regolarità 

 
10 

COLOMBO 

Daniela 

Cat. – C/5 

Supporto nella predisposizione atti inerenti gli adempimenti 
elettorali - Turnazioni 

 
70 

BELLINI 

Elena Cat. - 

C/5 

Predisposizione atti relativi alla liquidazione componenti 
seggi - Turnazioni 

 
50 

SERRA 

Piero 

Angelo Cat 

– C/4 

Consegna plichi / buste a Tribunale, Procura e Prefettura 
alla chiusura dei seggi elettorali 

 
15 

 
3. Di IMPUTARE ed IMPEGNARE  la spesa presunta di € 4.087,10= cap. 173.12 (impegno 161/2019), più oneri riflessi, per 
presunti € 1.121,00=  cap.181.11 (impegno 162/2019) più IRAP per presunti € 348,00= cap. 181.12 (impegno 163/2019) e 
complessivi € 5.556,10= accertamento 37/2019, del Bilancio di Previsione esercizio 2019, non rientrando nei limiti di cui all’art. 
163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dando atto che tale importo, per la relativa quota di competenza, sarà rimborsato dallo 
Stato e verrà introitato per € 5.556,10= al codice bilancio 2010101 cap. 2011, accertamento 37/2019, in ragione dell’obbligazione 
esigibile nel corso dell’esercizio 2019, in competenza del bilancio 2020; 
 
4. Di PROVVEDERE, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione dei compensi spettanti in ragione delle ore 
effettivamente prestate nell’ambito delle diverse fasce orarie, desunte dai tabulati di rilevazione delle presenze di ciascun dipendente 
ed alla tariffe che risulteranno vigenti; 
 
5. Di RICHIEDERE , a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto del Ministero dell’Interno; 
 
6. Di TRASMETTERE  la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (Giancarlo COLPO) 
        ___________________________ 
 
 
 



          

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to SIMONE TOSI 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


